
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 19 ottobre 2020

– 7 –

base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria de-
liberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e 
integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in 
diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio regiona-
le di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba 
essere assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio 
delle risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

Rilevato che nel comune di Travagliato (BS) è presente una 
Torre Civica risalente ad epoca tardo medievale dall’indubbio 
valore architettonico e storico, annoverata nell’elenco beni ar-
chitettonici e paesaggistici della Provincia di Brescia, che carat-
terizza la città e costituisce una potenziale fonte di attrazione da 
considerare anche nell’ambito del rilancio socio-economico e 
culturale dell’area sovraprovinciale di Bergamo e Brescia rap-
presentato dal riconoscimento alle due città del titolo di «Capi-
tale italiana della cultura» 2023;

Ritenuto necessario in relazione alla Torre Civica in parola, por-
re in essere interventi di mantenimento e preservazione a fronte 
di opere di restauro, consolidamento e manutenzione, nonché 
di messa in opera di sistemi di monitoraggio strutturale che pos-
sano garantirne il controllo e la verifica nel tempo;

Rilevato inoltre che all’interno del centro sportivo comunale 
«Atleti Azzurri d’Italia» del Comune di Travagliato (BS) è presente 
una struttura sportiva attualmente adibita a spogliatoi e locali 
accessori del campo sportivo da calcio a undici giocatori;

Evidenziato che il centro e la struttura sportiva sono di com-
provato valore e che necessitano di lavori di adeguamento im-
piantistico e funzionale per rispondere alle necessità di utilizzo 
della struttura e di adeguamento alla normativa vigente in te-
ma di prevenzione incendi e igiene pubblica;

Individuato strategico finanziare l’investimento relativo a in-
terventi di mantenimento e preservazione a fronte di opere di 
restauro, consolidamento e manutenzione, nonché di messa in 
opera di sistemi di monitoraggio strutturale che possano garan-
tirne il controllo e la verifica nel tempo della Torre Civica di Piazza 
Libertà presente nel comune di Travagliato (BS) che necessita 
di euro 780 000,00 per l’anno 2022, nonché l’investimento rela-
tivo a riqualificazione impiantistica e funzionale degli spogliatoi 
e locali accessori del centro sportivo comunale «Atleti Azzurri 
d’Italia» nel Comune di Travagliato  (BS) che necessita di euro 
350 000,00 per l’anno 2021;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento di opere di restauro, consolida-
mento e manutenzione, nonché di messa in opera di sistemi di 
monitoraggio strutturale che possano garantirne il controllo e la 
verifica nel tempo, della Torre Civica di Piazza Libertà nel comune 
di Travagliato (BS) per euro 780 000,00 nell’anno 2022, nonché il 
finanziamento dell’intervento di riqualificazione impiantistica e 
funzionale degli spogliatoi e locali accessori del centro sportivo 
comunale «Atleti Azzurri d’Italia» nel comune di Travagliato (BS) 
per euro 350 000,00 nell’anno 2021 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1347
Ordine del giorno concernente il finanziamento di opere di 
riqualificazione stradale nel comune di Bareggio (MI)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 48
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1341 concernente il finanzia-
mento di opere di riqualificazione stradale nel comune di Bareg-
gio (MI), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 

2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n   125 (Assestamen-
to al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta fi-
nanziato per complessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 
2 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 
300 000 000,00 nel 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  
9/2020 le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimen-
to di Giunta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 
4, della legge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione) e che al fine di assicurare un’efficiente program-
mazione finanziaria correlata allo stato di realizzabilità e avan-
zamento degli investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla 
base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria de-
liberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e 
integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in 
diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio regiona-
le di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba 
essere assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio 
delle risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

Individuato strategico finanziare gli investimenti come da pro-
spetto per gli anni (dal 2021 al 2023):

 − a realizzare una nuova rotatoria via Roma/ex SS11 con 
connessione dello svincolo tra via Torino/ex SS11, riquali-
ficare la fermata dell’autobus e il collegamento ciclabile, 
nel comune di Bareggio (MI); il valore stimato dell’opera è 
di euro 485 000,00;
impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 

Finanza e Semplificazione
ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, i finanziamenti sottoindicati da appostarsi alle 
competenti Missioni e Programmi al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 2020-2022 
e successivi:

 − a realizzare una nuova rotatoria via Roma/ex SS11 con 
connessione dello svincolo tra via Torino/ex SS11, riquali-
ficare la fermata dell’autobus e il collegamento ciclabile, 
nel comune di Bareggio (MI); il valore stimato dell’opera è 
di euro 485 000,00 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


